地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

关于做好 2020年硕士学位论文校级抽检工作的通知

各研究生培养单位：

按照国务院学位委员会、教育部《关于印发<博士硕士学位论文抽检办

法>的通知》（学位〔2014〕5 号）、国务院教育督导委员会办公室《关于

做好 2019 年硕士学位论文抽检工作的通知》和四川省教育督导委员会办公

室《关于做好 2018-2019 学年硕士学位论文抽检工作的通知》及有关规定，

为做好我校 2020 年硕士学位论文校级抽检工作，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

硕士学位论文抽检工作是保证硕士研究生教育质量的重要措施，校级

抽检工作是我校学位论文质量的自我诊断。2020 年硕士学位论文校级抽检

工作由研究生院组织并负责具体实施，各培养单位要高度重视，积极配合

做好相关工作。

二、抽检办法

（一）抽检原则。硕士学位论文校级抽检工作遵循“培养单位全覆盖、

学科全覆盖、重点抽查、均衡比例、科学公正”原则。重点抽检以下学位论

文：

1. 重点审议后 5%的学位论文；

2. 超长学习年限、非全日制研究生和同等学力申请学位人员的学位论

文；

3. 在 2019 年硕士学位论文校级抽检中出现“存在问题的论文”的导师

指导的学位论文。

（二）抽检范围。本次抽检的范围是我校 2019 年 9 月至 2020 年 7 月

授予硕士学位的论文，包括学术学位论文和专业学位论文。涉密论文仍在

保密期间的不抽取。

（三）抽检数量。原则上，抽检总量控制在硕士学位论文总数的 3%

左右；增加培养规模较小单位的抽检比例，增加新增授权单位的抽检比例，

地址：中国四川省成都市高新区西部园区 (Address: Southwest Jiaotong University, West High-Tech Zone, Chengdu, Sichuan,

China)

邮政编码(Postcode)：611756          Tel/Fax: +86-28-66367072

Email: xwb@swjtu.edu.cn           Website: www.xnjd.com.cn

增加在2019年硕士学位论文校级抽检中出现“不合格评阅意见”论文单位的

抽取比例；同一导师指导的论文原则上只抽取 1 篇。

（四）抽检方式。由研究生院按照抽检原则、抽检重点等办法进行。

（五）抽检评审。委托教育部学位与研究生教育发展中心通过网上送

审平台进行论文盲审。

三、工作安排

（一）抽检名单。研究生院将于近日将已形成的硕士学位论文抽检名

单发放至各研究生培养单位。

（二）材料准备。2020 年 9 月 11 日之前，研究生院从离校论文数据

库中按照抽检名单抽取论文，并按照盲审的要求对论文做出匿名处理，准

备好相关材料。

（三）论文评议。2020 年 9 月中旬-11 月，委托教育部学位与研究生

教育发展中心通过网上送审平台进行论文评审。

（四）结果反馈。2020 年 12 月前，将学位论文校级抽检结果反馈至

各培养单位。

联系人：犀浦校区综合楼 241 研究生院学位办公室，万浩，66367155。

研究生院

2020 年 9 月 3 日